
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080500013

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.537/DPMM, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 31/2021, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I do art. 94 e inciso I
do art. 96, da Lei nº 6.880/1980; no § 1º do art. 8º, nos incisos I, II, III, IV e VII, e no inciso
I do § 1º, do art. 12, e inciso I do art. 22, da Lei nº 13.954/2019; do art. 33 da Medida
Provisória nº 2.215-10/2001; e nos termos do previsto no inciso I do art. 4º do anexo I, do
Decreto nº 4.780/2003, resolve:

Art. 1º Transferir para a Reserva Remunerada (RM1), a pedido, com a
remuneração a que fazem jus, os seguintes militares:

SO-ES 85.3162.02 FRANCISCO CANINDÉ CARNEIRO DA ROCHA;
SO-MO 86.3096.09 SIDNEY DE ARAÚJO ALVES;
SO-MO 86.4166.18 ELIAS DE MATOS NASCIMENTO;
SO-OR 86.4885.38 EDNALDO INACIO DA SILVA; e
1ºSG-OR 86.7110.32 ISAIAS NATHANAEL PEREIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Almirante ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA
M E N D ES

PORTARIA Nº 1.538/DPMM, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 31/2021, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I do art. 94 e inciso I
do art. 96, da Lei nº 6.880/1980; no § 1º do art. 8º, nos incisos I, II, III, IV e VII, e no inciso
I do § 1º, do art. 12, e inciso I do art. 22, da Lei nº 13.954/2019; e nos termos do previsto
no inciso I do art. 4º do anexo I, do Decreto nº 4.780/2003, resolve:

Art. 1º Transferir para a Reserva Remunerada (RM1), a pedido, com a
remuneração a que fazem jus, os seguintes militares:

SO-CA 86.1670.57 CLAUDIO JOSE DA SILVA ALMEIDA;
SO-CP 86.4999.63 CARLOS MAGNO SOUSA BRAGA;
SO-MA 86.5846.42 ROBISON SILVA GONÇALVES; e
SO-FR 86.5918.51 ADALTO DE ANDRADE ROZA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Almirante ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA
M E N D ES

PORTARIA Nº 1.539/DPMM, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 31/2021, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I do art. 94 e inciso I
do art. 96, da Lei nº 6.880/1980; no § 1º do art. 8º, nos incisos I, II, III, IV e VII e no inciso
I do § 1º, do art. 12, e inciso I do art. 22, da Lei nº 13.954/2019; do art. 33 da Medida
Provisória nº 2.215-10/2001; e nos termos do previsto no inciso I do art. 4º do anexo I, do
Decreto nº 4.780/2003, resolve:

Art. 1º Transferir para a Reserva Remunerada (RM1), a pedido, o SO-MO
06.6561.37 WILLIAM DE OLIVEIRA SOUZA, com a remuneração a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Almirante ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA
M E N D ES

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.598, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto n. 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Dispensar TERESA MARIA SCHIEVANO PAULINO, matrícula Siape n. 3238774, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Secretário da Secretaria Nacional
de Habitação, código DAS 101.6, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.599, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto n. 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Designar ALESSANDRA D'AVILA VIEIRA, matrícula Siape n. 2581062, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Secretário da Secretaria
Nacional de Habitação, código DAS 101.6, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
PORTARIA Nº 1.586, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi sudelegada pelo inciso II do art. 11 da Portaria MDR nº 1.014,
de 8 de abril de 2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
no art. 16 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000 e nos arts. 27 e 33 da Lei nº
10.871, de 20 de maio de 2004, e demais informações constantes do Processo nº
59000.014429/2021-60, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor HENRIQUE PINHEIRO VEIGA,
matrícula SIAPE nº 1644847, ocupante do cargo efetivo de Analista Ambiental do
Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR)
para exercer o cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de Conservação de
Água e Solo, CCOAS/SIP, código CCT - V, da Agência Nacional de Águas e Saneamento
Básico (ANA).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação do servidor ao

seu órgão de origem ao término da requisição.
Art. 4º Cumpre ao órgão requisitante comunicar, mensalmente, ao órgão

requisitado a frequência do servidor.
Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 1.603, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Designar RODRIGO MENDES XAVIER para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Projetos e Polo de Irrigação da Coordenação-Geral de
Agricultura Irrigada do Departamento de Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria
Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE 101.3, deste
Ministério.

TIAGO PONTES QUEIROZ

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
PORTARIA Nº 1.600, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Dispensar CASSIO FELIPE BUENO, matrícula Siape nº 1459636, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Financiamento
de Projetos da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS 101.5, deste Ministério.

PEDRO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.601, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Designar DENISE MARIA LARA DE SOUZA SEABRA, matrícula Siape nº 3995273,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Financiamento de Projetos da Secretaria Nacional de Saneamento,
código DAS 101.5, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

PEDRO MARANHÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 188, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017 e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25.03.2020, e tendo em vista o que consta no processo n° 59400.003741/2021-
15, resolve:

Nomear EDRIA CORDEIRO LEAL para exercer o cargo em comissão de
Coordenador da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Minas Gerais, código DAS-101.3,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.001735/2021-
11, resolve:

Nº 117. Conceder pensão a ODETE MONTE COSTA, cônjuge do ex-servidor FRANCISCO
COSTA, aposentado no cargo de Agente de Portaria, código 481026, Classe C, Padrão NI-III,
SIAPE nº 0730094, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com
fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 11 de julho de 2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.001743/2021-
50, resolve:

Nº 118. Conceder pensão a RITA BARBOSA BERNARDINO, cônjuge do ex-servidor FR A N C I S CO
MANUEL BERNARDINO, aposentado no cargo de Artífice de Mecânica, código 481060, Classe
A, Padrão NI-II, SIAPE nº 0729765, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará,
com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 06 de junho de 2021, data de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.644, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100170/2021-81, resolve:

Designar JANDIR JOSE DALLE LUCCA, CPF nº ***.394.458-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080500014

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.646, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100170/2021-81, resolve:

Designar ANNA DOLORES BARROS DE OLIVEIRA SA MALTA, CPF nº ***.408.764-**,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.647, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100170/2021-81, resolve:

Designar GUSTAVO FABER DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1539938, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA N° 8.704, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100995/2021-74, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA BOARO, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 2777124, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Soluções de Tecnologia da Informação, código DAS 101.4, da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.705, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que constam do
Processo nº 12100.102323/2021-21, resolve:

Art. 1º Ceder o empregado JUNEVALDO PINHEIRO CARDOSO, do quadro de
pessoal do Banco da Amazônia S/A, para exercer o cargo de Secretário Municipal de
Produção, Abastecimento e Políticas Fundiárias (SEMPAB), da Prefeitura Municipal de
Itacoatiara/AM.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 8.515, DE 30 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 6º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como o que consta no
Processo nº 12600.101619/2021-93, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais
(SISG), do órgão setorial, de nível superior, à servidora ELAINE RAILA BRITO AMORIM,
Engenheira, matrícula Siape nº 2120790, em exercício na Coordenação-Geral das Unidades
Descentralizadas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 8.516, DE 30 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 6º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como o que consta no
Processo nº 19960.100195/2021-08, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 21 de julho de 2021, da Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial, de nível
superior, a servidora EVLYN BASSO MENEGHINI, Analista Técnico Administrativo, matrícula
Siape nº 1177730, na Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE PESSOAL SGC, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro
de 2019, bem como o que consta no Processo nº 19975.123652/2021-65, resolve:

Nº 8.597 - Art. 1º Dispensar RUBENS CAVALCANTE DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 0808169, da Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na
Coordenação de Pagamento da Coordenação-Geral de Pagamentos do Departamento de
Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de
Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 8.598 - Art. 1º Designar DARSON DAMACENO OLIVEIRA, Contador, matrícula Siape nº
0809925, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de Pagamentos do
Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 8.610, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10384.100207/2021-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA CÂNDIDA DE SOUSA MARTINS ANDRADE,
matrícula Siape nº 1740350, do cargo de Agente Administrativo, código 422.203, Classe C,
Padrão I, com fundamento no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir
de 28 de julho de 2021, declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA DE PESSOAL PGACD/ME Nº 8.690, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE CONSULTORIA DE CONTRATOS E
DISCIPLINA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 4º da
Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.105353/2021-42, resolve:

Designar MARIANA ALVES DE GODOY SANTOS, Advogada da União, matrícula
SIAPE nº 1742914, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente,
código FCPE-102.2, da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria de Contratos e Disciplina,
desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

VITOR JUNQUEIRA VAZ

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 8.611, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, Substituta, no uso da
competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
e tendo em vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007,
e demais informações que constam do Processo nº 19973.106195/2021-64, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora MARTHA MARTORELLI, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1664563, na Agência Nacional de Transportes Terrestres,
em Brasília/DF, para participação no projeto "Transporte de Passageiros", pelo período de
2 (dois) anos.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 8.635, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, Substituta, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de
julho de 2020, considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de
2004, e demais informações que constam do Processo nº 19952.100574/2021-99, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora LORENA FONSECA DE MEDEIROS
FERREIRA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº
1459017, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no Ministério das Comunicações,
exclusivamente em Brasília/DF.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 8.694, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, Substituta, no uso da
competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de
2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 19973.106194/2021-10, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ROBERTO RODRIGUES LOIOLA, matrícula SIAPE nº
1974995, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em
comissão junto a Agência Nacional de Transportes Terrestres, em Brasília/D F.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 8.491, DE 30 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 195, de 4 de julho de 2018,
conforme disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, e
considerando o que consta do processo nº 19975.124632/2021-10, resolve:

Art. 1° Alterar o exercício da servidora pública Maria da Conceição Acácio
Meireles, matrícula SIAPE Nº 3041384, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, oriunda do ex-Território Federal de Rondônia, integrante do Plano de
Classificação de Cargos dos ex-Territórios Federais - PCC-Ext, do Quadro em extinção da

34323872100
Realce

34323872100
Realce




